PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO E PROCEDIMENTOS

Comissão de Regimento Interno e Procedimentos

Ata da reunião realizada no dia 10 de setembro de 2018.

Aos 10 (dez) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito,

no gabinete da Vice-Presidência, às onze horas, sob a presidência do

Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, e na presença dos

Desembargadores José Bernardo Silva Rodrigues e Nelma Celeste Souza Silva

Sarney, membros desta comissão, reuniu-se a Comissão de Regimento Interno

e Procedimentos para apreciar e decidir as seguintes matérias em pauta:

1) Processo n°. 35845/2018, que trata de proposta de alteração do caput

do artigo 90 da Resolução 51/2013 - Regimento Interno das Turmas

Recursais e da Turma de Uniformização de Interpretação de Lei do

Sistema de Juizados Especiais do Maranhão; a comissão, unanimemente,

manifestou-se pela aprovação do pedido, nos termos do voto do relator,

Desembargador José Bernardo Silva Rodrigues.

2) Processo n°. 19647/2018, que trata de projeto de Resolução para

alterar a denominação do cargo de Secretário de Administração - CDAS-03

para Secretário Judicial Especial da Secretaria Judicial Única Digital -

CDAS-03; a comissão, unanimemente, manifestou-se pela aprovação da

proposta, nos termos do voto do relator, Desembargador José Bernardo Silva

Rodrigues.

3) Processo n°. 23714/2018, que trata de proposta de atualização da

Resolução n° 09/2000, que dispõe sobre autorização de afastamento de

magistrados para frequência de curso de pós-graduação, especialização,

mestrado, doutorado, pós-doutorado e aperfeiçoamento no Brasil ou no

exterior, adiado a pedido da relatora Desembargadora Nelma Celeste Souza

Silva Sarney Costa.
/

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO E PROCEDIMENTOS

04) Processo n°. 33704/2018 (mesmo objeto dos processos n°s 3613712018

e 34405/2018), que trata de proposta de resolução que cria o Comitê

Integrado de Gestão Estratégica no âmbito do Poder Judiciário do Estado do

Maranhão, a comissão, unanimemente, manifestou-se pela aprovação da

proposta, com as modificações sugeridas pela relatora Desembargadora Nelma

Celeste Souza Silva Sarney Costa.

Do que para constar, foi por mim, Danielle Mesquita de França Sousa,

designada secretária ad hoc da Comissão, lavrada a presente ata, depois

de lida e achada conforme, vai por todos assinada.

Des. Lou rival de Jesus Se ejo/Sous
Presidente

/

Des. José/Bernardt Silva Rodrigues
membro

Des4( 'ite Souza Silva Sarney Costa
membro

,L3az 7
Servidora Danielle Mesquita de França Sousa

Secretária Designada